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انا لله و انا الیه راجعون
یاری صدیق از تبار خوبان و انسانی تکرار نشدنی

 به دیار باقی شتافت. 
بدینوسیله درگذشت همکار صدیق و پیشکسوتمان 

 حاج حسین مقیمیان کاسب 
را به اطلاع دوستان و آشنایان میرساند.

 ضمــن تســلیت بــه خانــواده مقیمیان کاســب ، همسرمکرمشــان، 
دخترخانــم ، عــروس خانــم هــا ، آقــازاده هــا و دامادها ، مراســم 
ــاه  ــهریور م ــنبه ۱۹ ش ــروز یکش ــوم ام ــر آن مرح ــییع پیک تش
ــر(  ــرم مطه ــن کوثر)ح ــل صح ــح از مح ــاعت ۹/30صب راس س

بطــرف آرامــگاه ابدیــش صحــن آزادی برگــزار میگــردد .
حمید مستشاری، حسین مستشاری

346133463㜀 شرکتهای صنعتی آبتین رزین ، چوبینه توس و آهار شرق

سود 25 درصدی پتروشیمی ها از تغییر نرخ ارز
کارشناسان بازار سرمایه معتقدند، دو تصمیم 
ــرای نرخ  ــت در زمینه تعیین فــرمــول ب دول
خوراک و افزایش نرخ ارز تسعیر محصولات 
پتروشیمی در نهایت به افزایش سودآوری 

شرکت های پتروشیمی منجر خواهد شد.
به گزارش خبرگزاری فارس، نرخ خوراک 
گــاز صنایع، موضوعی اســت که به چالش 
اصلی بازار سرمایه در سال ۱۴۰۲ بدل شده 
است و دلایل آن را نیز می توان در تاثیرات 
ایــن خبر بر بــورس جست و جو کــرد. اخبار 
ــاره نرخ خــوراک از مصوبه پنهانی ۱۷  درب
ــروع شــد، جایی که نه فقط  اردیبهشت ش
صنعت پتروشیمی، بلکه کل بــازار سرمایه 
وارد فاز ریزشی شد. بعد از علنی شدن آن 
خبر نیز شــدت ریــزش بــالا گرفت، امــا تنها 
مصاحبه وزیر اقتصاد در باره خبرهای خوب 
برای اهالی بــازار کافی بود که کلیت بازار 
واکنش دهد و شاخص مجدد وارد کانال ۲ 

میلیون واحدی شود.
ــران پــس از ۴  بــه عــبــارت دیــگــر، هیئت وزیـ
ماه، بالاخره از مصوبه افزایش سقف قیمت 
خوراک گاز که در اردیبهشت ماه به آن رای 
داده بود، عقب نشینی کرده و نرخ خوراک 
را به فرمول بازگرداند؛ برخی معتقدند که 
اکنون کف قیمت خوراک گاز برای صنایع 
پتروشیمی پنج هزار تومان تعیین شده، اما 
برخی تحلیلگران بازار سرمایه این برداشت 
را اشتباه توصیف کردند و معتقدند که این 
فرمول بــرای قیمت گاز کف تعیین نکرده 

است.

 نرخ خوراک چگونه تعیین می شود؟    
در تعیین فرمول نرخ خوراک گاز، ۲۵ درصد 
قیمت هاب های اروپایی، ۲۵ درصد قیمت 
هــاب هــای آمریکای شمالی و ۵۰ درصــد 
هم میانگین سایر مصارف داخلی در نظر 

گرفته شد.
شرکت های پتروشیمی معتقد هستند در 
همان ابتدا مطرح شد که تعیین این فرمول با 
توجه به قیمت هاب اروپایی نمی تواند درست 
باشد، چون ایران روی منابع گازی خوابیده 
است، اما اروپا نه  تنها چنین منابعی ندارد، 
می برد  سر  به  ناپایداری  وضعیت  در  بلکه 
هاب های  قیمت  دادن  دخالت  بنابراین، 
اروپایی در فرمول نرخ خوراک گاز نمی تواند 

منطقی باشد.
با این حال وزارت نفت توجهی به این موضوع 
نکرد، تا این که با جنگ روسیه و اوکراین 
این فرمول عملا در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ 
کارایی خود را از دست داد؛ بنابراین، دولت 
ناچار شد، یک سقف قیمت ۵۰۰۰ تومان را 

اعمال کند.
به عبارت دیگر، با آغاز تنش های میان روسیه 
و اوکراین قیمت گاز در هاب اروپایی به شدت 

افزایش پیدا کرد؛ برای نمونه، در دی ماه 
ســال ۱۴۰۰ قیمت هر متر مکعب گــاز به 
حدود ۳۸ سنت رسید که رقم چشمگیری 
بــود؛ بنابراین دولــت بــرای جلوگیری از 
ــاز، رقــم ۵۰۰۰  افــزایــش قیمت بــی رویــه گ
تومان را سقف قیمت خوراک گاز تعیین کرد. 
این روند تا یک سال ادامه داشت و حتی در 
لایحه بودجه نیز مطرح شد اما با رایزنی هایی 

حذف شد.
اما دولت در سال ۱۴۰۲، نرخ ۷ هزار تومانی 
را به عنوان نرخ خوراک پتروشیمی ها تعیین 
کرد تا اعتراضات به این موضوع در میان 
سهامداران و شرکت های پتروشیمی بالا 
دولت  روز،   ۱۰۰ گذشت  با  البته  بگیرد. 
مجبور به تغییر فرمان خود شد و فرمول را به 

عنوان نرخ خوراک پذیرفت.

  فرمول جدید نرخ خوراک چه     
می گوید؟

بر اساس اصلاحیه جدید، نرخ پایه خوراک 
گاز واحدهای پتروشیمی تا پایان برنامه هفتم 
توسعه به نحوی مقرر شده است که قیمت 
)هر متر مکعب( گاز در بازار تعیین شده از 
پنجاه هزار )۵۰۰۰۰( ریال کمتر نشود و از 
میانگین ماه قبل قیمت صادراتی گاز ایران 

بیشتر نشود.
همچنین نرخ خوراک گاز واحدهای تولید 
متانول مشروط به تسویه بهای خوراک طی 
۳۰ روز پس از دریافت صورت حساب، معادل 
9۵ درصــد نرخ پایه تعیین شود.همچنین 
ــای پتروشیمی  ــده ــاز واح ــرخ ســوخــت گ ن
واحدهای  و  تلمبه خانه ها  ،پالایشگاه ها، 
احیای فولاد )به استثنای واحدهای کوره 
بلند( معادل 6۰ درصــد، واحدهای تولید 
فلزات )شامل واحدهای احیای کوره بلند( 

ــد، واحــدهــای تولید سیمان ۱۵  ۴۵ درص
درصد و سایر واحدهای صنعتی ۱۰ درصد 
نرخ پایه خوراک گاز واحدهای پتروشیمی 

تعیین می شود.
دو بند دیگر نیز به این مصوبه الحاق شده 
که بر اساس آن، به منظور تنظیم بازار روغن 
صنعت  و  نوشیدنی ها   ، شوینده ها  موتور، 
لوبکات،  پایه  روغــن  پایه  قیمت  نساجی 
ترفتالات  اتیلن  پلی  خطی  بنزن،  آلکیل 
و پلی استایرن در بــورس کالا به تشخیص 
کارگروهی متشکل از وزارتخانه های نفت، 
صنعت، معدن و تجارت و امور اقتصادی و 
دارایی از طریق تعدیل بهای خوراک دریافتی 
تولیدکنندگان این محصولات تعدیل خواهد 
شد. قیمت پایه عرضه تلفیقی از اجرای این 

بند مستثناست.
تاسیسات  طبیعی  ــاز  گ تعرفه  همچنین 
گردشگری و صنایع دستی دارای پروانه 
بــهــره بــرداری از وزارت مــیــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی مشابه تعرفه سال 

۱۴۰۱ محاسبه و اخذ می شود.

سود پتروشیمی ها از 2 تصمیم دولت    
مجتبی دانشی، کارشناس بازار سرمایه در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری 
فــارس، دربـــاره شیوه تعیین نــرخ خــوراک 
پتروشیمی ها گفت: با نگاه به فرمول تعیین 
شده مشخص است که دو متغیر اصلی و تاثیر 
گذار وجود دارد: ۱. نرخ ۴ هاب با توجه به 
سقف و کف قیمتی آن؛ ۲. مبنای نرخ تسعیر 
قیمت خــوراک. اگر بنا به هر دلیلی شاهد 
افزایش میانگین نرخ گاز ۴ هاب باشیم، با 
توجه به سقف تعیین شده انتظار عبور از ۳۲ 

سنت تقریبا محال است.
این کارشناس بــازار سرمایه ادامــه داد: در 
سناریوی بدبینانه، نرخ خوراک 
درنهایت قیمت ۷ هزار و ۵۰۷ 
تومان و در سناریوی خوش بینانه 
ــزار و 96۷ تومان خواهد  ۵ ه
بــود.  امــا طبق گفته مسئولان 
اقتصادی دولــت، نــرخ ۷ هزار 
ــوراک  ــرخ خ ن تومانی حداکثر 

پتروشیمی ها خواهد بود.

وی افـــزود: در سناریوی خوش بینانه هم 
افزایش سودآوری شرکت های پتروشیمی 
کاملا ملموس است؛ چراکه از سمتی نرخ 
6۰۰۰ تومان کاهش یافته و  خــوراک به 
از سوی دیگر نرخ تسعیر ارز محصولات تا 

حوالی ۳۷۵۰۰ تومان رشد خواهد کرد.
دانشی تاکید کرد: یعنی نرخ خوراک تا ۱۰ 
درصد گران شده است و نرخ تسعیر ارز پایه 
درصد   ۳۵ ــدود  ح پتروشیمی  محصولات 
افزایش یافته است. در چنین وضعیتی سود 
شرکت های پتروشیمی حدود ۲۵ درصد 

رشد را نشان می دهد.
وی تصریح کــرد: با توجه به قیمت رقابتی 
محصولات پتروشیمی، نرخ این محصولات 
همیشه بالاتر از نرخ ارز ۳۷ هــزار و ۵۰۰ 
تومانی بوده است و شاهد افزایش نرخ این 

محصولات نخواهیم بود.

جهت دهی عرضه و تقاضا به رینگ     
فیزیکی

بــررســی ریــنــگ مــحــصــولات پتروشیمی و 
پالایشی از دی ماه سال گذشته تا به امروز 
حکایت از آن دارد که بسته به عرضه و تقاضا 
تعیین قیمت پایه با نرخی به مراتب کمتر از 
سایر ارزهای رسمی کشور، در کنترل قیمت 

اثرگذار بوده یا نبوده است.
در واقع در محصولاتی که میزان عرضه بیش 
از تقاضاست، فــروش محصول در نرخ پایه 
انجام شده، اما در محصولاتی که میزان تقاضا 
بالاتر از عرضه بود، رقابت هایی متفاوت و 
حتی بیش از ۱۵۰ درصدی نیز انجام شده 

است.
به این ترتیب باید گفت که رشد نیافتن به 
موقع و پلکانی قیمت پایه متاثر از سیگنال 
ارزی تاثیر به مراتب محدودی بر نرخ نهایی 
حال  عین  در  ــت؛  اس گذاشته  محصولات 
حذف این نرخ ارز نمی تواند تورم جدیدی در 

بازار رقم بزند.
به جز دو گروه اوره و متانول سازان، خوراک 
گاز مصرفی باقی صنایع کمتر از 6۰ درصد 
می کند.  تحمیل  هــا  شــرکــت  بــه  را  هزینه 
ــودآوری  ایــن بــدان معناست که افزایش س
شرکت ها جهش قابل توجهی خواهد داشت.

مدیرکل بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی خبر داد:

معرفی ۶5 هزار واحد متخلف عرضه کالای اساسی 
به تعزیرات حکومتی

مدیرکل دفتر بازرسـی و نظارت بر کالاهای اساسی 
6۵ هـزار واحـد  وزارت جهـاد کشـاورزی گفـت: 
متخلـف عرضـه کالاهـای اساسـی از ابتـدای سـال 
تاکنـون بـه تعزیـرات حکومتـی معرفـی شـده اسـت.

»مسـعود امرالهـی« در گفت وگـو بـا ایرنـا دربـاره 
وضعیـت بازرسـی و نظـارت بـر کالاهـای اساسـی، 
افـزود: از ابتـدای سـال تاکنـون ۷۵۰ هزار بازرسـی 
توسـط وزارت جهـاد کشـاورزی انجـام شـده کـه از 
ایـن تعـداد نزدیـک بـه 6۵ هـزار پرونـده بـه تعزیـرات 

حکومتـی ارسـال شـده اسـت.
مدیـرکل دفتـر بازرسـی و نظـارت بـر کالای اساسـی 
وزارت جهـاد کشـاورزی اظهـار کـرد: بخـش عمـده 
ایـن تخلفـات مربـوط بـه گران فروشـی، احتـکار، 
عرضـه خـارج از شـبکه و کم فروشـی در محصولاتـی 
همچـون شـکر، آرد، گوشـت قرمـز، گوشـت مـرغ و 

نانوایی هـا بـوده اسـت.
 ۱۴۵ از  بیـش  به تازگـی  تصریح کـرد:  امرالهـی 
میلیـارد تومان جریمـه فروش شـکر خارج از شـبکه و 
بیش از ۲ میلیارد تومان گران فروشـی گوشـت قرمز 

در فروشـگاه ها داشـته ایـم.

شناسایی ۸ هزار تن شکر خارج از شبکه    
مدیرکل دفتر بازرسـی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهـاد کشـاورزی دربـاره وضعیت بازار شـکر، 
گفت: شـکر مورد نیاز کشـور تامین اسـت و کمبودی 

در زمینـه تامین و عرضه شـکر وجـود ندارد.

وی اظهـار کـرد: بخشـی از شـکر در خـارج از شـبکه 
عرضـه مـی شـد کـه در پـی برخـورد بـا متخلفـان ایـن 

محصـول، اکنـون داخـل شـبکه عرضـه مـی شـود.
امرالهی افزود: به تازگی هشـت هزار تن شـکر خارج 
از شـبکه کشـف و متخلفـان ایـن پرونـده بـه سـازمان 
تعزیـرات حکومتـی معرفـی شـدند کـه حـدود ۱۴۵ 
میلیـارد و ۴۴۰ میلیـون تومـان جریمـه انجـام شـده 
اسـت. به گفتـه وی، اکنون قیمـت هر کیلوگرم شـکر 
بسـته بنـدی در بـازار بایـد ۳۴ هـزار تومـان باشـد و 
قیمـت هایـی بیـش از نـرخ مصـوب تخلـف و گـران 
فروشـی محسـوب می شـود که در صورت شناسـایی 

بـه سـازمان تعزیـرات حکومتـی معرفـی می شـوند.

عرضه 1۷1 هزار تن شکر با تخفیف در     
استان ها

مدیرکل دفتر بازرسـی و نظارت بر کالاهای اساسی 
همچنیـن  کـرد:  اظهـار  کشـاورزی  جهـاد  وزارت 
به تازگـی نزدیک بـه ۱۷۱ هـزار تـن شـکر بـا تخفیـف 
در اسـتان هـای سراسـر کشـور توزیـع شـده اسـت 
و مشـکلی در عرضـه ایـن محصـول وجـود نـدارد. 
وی یـادآور شـد: از ابتـدای فعالیـت دفتـر بازرسـی و 
نظارت بر کالاهای اساسـی وزارت جهاد کشـاورزی 
تاکنـون نیـز در مجمـوع حـدود یـک میلیـون و ۷۰۰ 
هـزار بازرسـی انجـام شـده کـه از ایـن تعـداد ۱69 
هـزار پرونده تخلفـات به سـازمان تعزیـرات حکومتی 

ارسـال شـده و در دسـت پیگیـری اسـت.

مانع مالی پیش روی نهضت ملی مسکن

بانک ها خود را به خواب زدند! 
اگرچه تاکنون حدود ۱/۵ میلیون واحد نهضت ملی 
مسکن به مرحله ساخت رسیده، بی توجهی برخی 
بانک ها به این طرح تا حدی است که طی دو سال 
گذشته فقط به ۲۰ درصد تعهدات خود در قبال این 

پروژه عمل کرده اند.
ــزارش ایسنا، وزیــر راه و شهرسازی به تازگی  به گ
درباره عملکرد بانک ها در پرداخت تسهیلات طرح 
نهضت ملی مسکن گفته اســت: آخرین اطلاعات 
سامانه وزارت راه و شهرسازی نشان می دهد بانک ها 
از ابتدای قانون جهش تولید مسکن تا پایان مرداد 
امسال تنها به ۲۰ درصد تعهدات شان عمل کرده اند.

سازمان امــور مالیاتی، بانک هایی که در دو سال 
پــرداخــت تسهیلات طــرح نهضت ملی  از  گذشته 
مسکن شانه خالی کردند را معادل ۲۰ درصد تعهد 
انجام نشده جریمه کرده که با اعتراض برخی بانک ها 

مواجه شده و هم اکنون پرونده های تجدیدنظر در 
شــورای حل اختلاف است.مسئولان وزارت راه و 
شهرسازی می گویند که پس از تذکرات ماه های اخیر 
رئیس جمهور درباره لزوم همکاری بانک ها با طرح 
نهضت ملی مسکن، پرداخت وام ساخت این واحدها 
افزایش یافته است. با این حال نظام بانکی باید در 
ســال اول اجــرای طــرح نهضت ملی مسکن یعنی 
شهریور ۱۴۰۰ تا شهریور ۱۴۰۱ مبلغ ۳6۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات به بخش مسکن اختصاص 
می داد.در سال دوم که از شهریور ۱۴۰۱ تا شهریور 
۱۴۰۲ را شامل می شود نیز باید ۴۸۵ هزار میلیارد 
تومان به حوزه مسکن پرداخت می کرد اما بنا به گفته  
نمایندگان مجلس، در مجموع سال اول و هشت 
ماه سال دوم فقط به ۱۸ درصد این تعهد عمل شده 
است. حالا ظاهرا پس از اعمال فشارها  این رقم فقط 
۲ درصد افزایش پیدا کرده که البته به هیچ 

عنوان کافی نیست.
خرداد امسال سقف تسهیلات طرح نهضت 
ملی مسکن از ۴۵۰ به ۵۵۰ میلیون تومان 
افزایش پیدا کرد که امیدواری به تسریع 

اجرای پروژه ها بیشتر شد.
 از طــرف دیگر وام ۴۰۰ میلیون تومانی 
ــرای دهــک هــای ۱ و ۲ و  ساخت مسکن ب
همچنین وام ۳۰۰ میلیون تومانی برای 
دهک های ۳ و ۴ به تصویب رسیده است. هر 
دوی این وام ها با نرخ سود ۲ درصد و مدت 
بازپرداخت ۱۵ ساله پرداخت می شود. اما 
سوال این است که با وضعیت کنونی تامین 

منابع چطور می توان پروژه را پیش برد؟
آن طــور که برخی متقاضیان و سازندگان 
طرح نهضت ملی مسکن در نقاط مختلف 
کشور می گویند، طی ۲۲ ماه گذشته به 
دلیل همکاری نکردن بانک ها در پرداخت 
اعتبارات این طرح، بخشی از پروژه ها به 
ــدازه پیش بینی ها پیش نرفته اســت. با  ان
این حال تا کنون برای بیش از یک میلیون و 
۸۰۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن تامین 
زمین شده و حدود یک میلیون و ۴۸۰ هزار 

واحد به مرحله ساخت رسیده است.


